*De anima ad Tatianum*, sometimes attributed to Nyssenus). Cum his poteris ipse coniungere tres illas de pauperibus amandis et benignitate complectendis, quas antea tibi muneri misimus (1550). Ex quibus omnibus tanquam ex totidem suavissimis floribus contextitur munusculum nostrum, quod tu pro singulari humanitate tua libenti animo ut suscipias, te etiam atque etiam rogo. Vale. Romae, Kalendis Ianuarii, MDLIII.

In 1574 at Venice, Zinus published another collection of writings of Nyssenus which contains ten additional works. He dedicated it to Philip Contarenus, nephew of Petrus, the dedicatee of the 1553 edition.

*Dedication* (ed. of Venice 1574). Optimo atque ornatissimo Philippo Contareno Pavii viri optimi et clarissimi filio Petrus Franciscus Zinus Canonicus Veronensis S.D. [*Inc.*]: Superioribus mensibus dum tu, Philippe Contarene carissime, cursu secundissimo ad tutum quietis et verae tranquillitatis portum optimo te consilio contulisti, ego turbulentissimis calamitatum fluctibus inter periculosos scopulos iactatus a naufragio haud procul fui. Quo quidem in discrimine, cum iter meum lucerna Verbi Dei dirigerem meque sacrarum scripturarum lectione consolarer, cum veteribus amicis, id est, cum libris, in gratiam rediens ac studiorum meorum labores vigiliasque memoria repetens, opportune incidi in monumenta quaedam trium doctrina et sanctitate praestantium Gregoriorum quae quondam a me latinitate donata sapientissimo atque optimo Paphi Pontifici, Petro Contareno, patruo tuo, consecrarem. (The 1553 edition published by Zinus included the *De pauperibus amandis* of Nazianzenus and the *De anima ad Tatianum*, then considered a work of Thaumaturgus, in addition to works of Nyssenus). Ea igitur praeclara scripta relegens cum eorum nulla amplius exempla cererem reperiri et memoria ac lectione omnium digna existimarem, haud alienum institutis meis esse duxi, si operam darem, ut rursus impressorum typis excuderentur. Illa igitur tibi, ut patrum pietatis ac probitatis haeredi, quo meae tum in illum, tum etiam in te benevolentiae atque observantiae memoriam conservent, impressa mittimus. Atque

ut munusculum nostrum accessione aliqua locupletius atque ornatus fieret, adiunximus pulcherrimam D. Gregorii Thaumaturgi orationem in Epiphania, quam mihi graece manuscriptam vir singulari eruditione et probitate illustrissimus Gulielmus Sirletus Cardinalis dulcissimi amoris erga me sui testem largitus est. Accedent praeterea decem aliae Gregorii Nysseni orationes elegantissimae. Quoniam igitur ego te nunc nec praesentem videre nec alia ratione absentem alloqui valeo, hi te viri sanctissimi meo nomine invisent, tecumque pro me colloquentur. (Zinus continues with a passage lamenting his present troubles and lauding Philip Contarini and his family. Comments made in 1553 about Petrus, his uncle, are repeated and his (Philip's) brother Franciscus' sacrificial life is praised; he had died in the war with the Turks. The letter ends with a long flowery passage extolling Philip himself) . . . [*Expl.*]: sed altiora quaedam tibi vitae perfectionis proponens tamquam Moyses periculosus istis Reip. Christianae temporibus et Dei populo ancipiti admodum pugna cum Diabolo cumque communibus Christianorum hostibus decertante, in excelsum religionis Iesuitarum montem ascendisti, sublatis contemplationis precatationisque manibus assidue caelestem Patrem obsecra qui Christianam Remp. pretioso filii sui unigeniti sanguine redemptam non modo a Diabolo et peccatis omnibus servet incolumem, verumetiam ab infidelium armis tueatur, ut sine timore de manu inimicorum liberati serviamus illi in sanctitate et iustitia omnibus diebus nostris. Vale.

*Text* (ed. of Venice 1553). [*Inc.*]: Quid agis, homo Dei? Cur ea nos quae vires humanas superant aggredi, et onus quod non modo sustineri, sed ne suscipi quidem, ut ego sentio, sine reprehensione potest, subire iubes? . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 36 v) cui nomen est, Rationale, et Declaratio, et Veritas, sicut appellat Moses, qui tales amictus sacerdoti confecit mandato Dei, cui cum unigenito Filio et Spiritu sancto gloria et imperium in saecula saeculorum. Amen.

*Editions:*

1553. See Composite Editions.

1574. See Composite Editions.

1605. See Composite Editions.

1615. See Composite Editions.

1617. See Composite Editions.

1638. See Composite Editions.

1858. See Composite Editions.

1863. See Composite Editions.

1959. See Composite Editions.

*Biography:*

See CTC II.155.

## 2. LAURENTIUS SIFANUS.

Laurentius Sifanus made a Latin translation of the *Apologia in Hexaemeron* which was published in 1562. For the date and circumstances, see above pp. 57-9.

Sifanus described the difficulties encountered in working with this treatise in his dedication for the 1562 edition. He had devoted himself wholly to the task of translating works of Gregory of Nyssa since it seemed to him wrong to be careless or negligent in such a pious and useful undertaking. But in some cases, including *In Hexaemeron* and *Adversus Iudaeos*, the poor condition of the single Greek text he had at hand made it difficult to be sure he was making an accurate interpretation of the text: Sed in *Hexaemero* atque illo libello qui est *adversus Iudaeos de sancta Trinitate*, quae commentarios unico exemplo eoque corrupto, mutilato ac depravato, Latinos facere conatus, et in multis locis coniecere coactus sum, mihi ignoscendum esse puto sicubi offenderim, nec coniectura omnia exacte assequi potuerim . . . (for more information regarding the preface, see above pp. 57-9).

*Text* (ed. of Basel, 1562). [*Inc.*]: (p. 283) Quur haec facis, o homo Dei, ut ad audendum non tentanda, et ad eiusmodi res aggrediendum, quas non modo assequi difficile sit, sed ut mea quidem opinio fert, ne aggredi quidem quisquam possit absque reprehensione, nos adhorteris? . . . / . . . [*Expl.*]: (p. 314) cui nomen est et rationale et doctrina et declaratio et veritas: quemadmodum inquit etiam Moyses, qui eiusmodi sacerdoti conficiebat indumenta iuxta praescriptum Dei quem decet gloria et imperium cum unigenito filio et spiritu sancto in saecula. Amen.

*Editions:*

1562. See Composite Editions.

1571. See Composite Editions.